

ปรัชญา มังกร สอนสร้างตัว

คมปัญญาที่ถ่ายทอดมาจากรุ่นสู่รุ่น
ผ่านความสำเร็จจากยุคเสือผืนหมอนใบ
สร้างแรงบันดาลใจให้ทุกคน



ปรัชญามังกร สอนสร้างตัว

ลานธรรม

ราคา 245 บาท

ข้อมูลทางบรรณานุกรมของหอสมุดแห่งชาติ

ลานธรรม.

ปรัชญามังกร สอนสร้างตัว.--กรุงเทพฯ : เพชรประกาย, 2568.

240 หน้า.

1. ปรัชญาจีน. I. ชื่อเรื่อง.

181.11

ISBN 978-616-609-022-2

ที่ปรึกษากฎหมาย	อนันต์ แย้มเกษร น.บ. น.ม. น.ศ.ม.
บรรณาธิการอำนวยการ	ดวงพร สุทธิสมบุรณ์
บรรณาธิการบริหาร	ชรอใจ คันธพรสิริ
ผู้เขียน	ลานธรรม
บรรณาธิการ	อังสนา ปรีกษา
กองบรรณาธิการ	สิริพันธุ์ ศรีอรุณศักดิ์
พิสูจน์อักษร	สุเมพร ภูมิคอนสาร
ออกแบบปก	มหาวิทยาลัย ไหมสมสู
ศิลปกรรม	Cotton Candy

© ได้รับการอนุญาตจัดพิมพ์จากเจ้าของลิขสิทธิ์ตามกฎหมาย สงวนลิขสิทธิ์ตามพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ (ฉบับเพิ่มเติม) พ.ศ. 2568
ห้ามลอกเลียนส่วนใดส่วนหนึ่งของหนังสือเล่มนี้ มิเช่นนั้นจะถือว่าละเมิดลิขสิทธิ์และมีความผิดทางอาญา

จัดพิมพ์โดย



สำนักพิมพ์ เพชรประกาย

ในเครือบริษัท เพชรประกาย จำกัด

81 อาคารเพชรประกาย ถนนเสรีไทย แขวงมีนบุรี เขตมีนบุรี กรุงเทพฯ 10510

โทรศัพท์ 0 2540 5535 # 115 โทรสาร 0 2540 5568

Homepage : <http://www.phetpraguy.com> E-mail : feelgoodbook@hotmail.com

พิมพ์ที่

บริษัท พิมพ์ดีการพิมพ์ จำกัด

222 ซอยพระยาสุเรนทร์ 30

แขวงบางชัน เขตคลองสามวา กรุงเทพฯ 10510

จัดจำหน่ายโดย



บริษัท อมรินทร์ บুক เซ็นเตอร์ จำกัด

108 หมู่ที่ 2 ถนนบางกรวย-จตุรนต์ ตำบลมหาสวัสดิ์ อำเภอบางกรวย นนทบุรี 11130

โทรศัพท์ 0 2423 9999 โทรสาร 0 2449 9561-3

Homepage : <http://www.nalin.com>

ปรัชญา
มั่งกร
สอน
สร้างตัว

ลานธรรม

บทนำ :
จากสื่อพื้น
หมอนใบ
สู่เศรษฐกิจล้าน





เสื่อผืนหมอนใบ จุดเริ่มต้น ของความยิ่งใหญ่

การได้ศึกษาชีวิตของเศรษฐีชาวจีนทำให้ผู้เขียนตระหนักว่า ความสำเร็จไม่ได้เริ่มต้นจากทรัพย์สินสมบัติ หรือสายสัมพันธ์ที่ยิ่งใหญ่เสมอไป แต่เริ่มต้นจากปรัชญาชีวิตที่หยั่งรากลึกในจิตใจของพวกเขา คำว่า “เสื่อผืนหมอนใบ” ไม่ได้เป็นเพียงคำพูดติดปาก แต่สะท้อนถึงจิตวิญญาณของผู้ที่สร้างตัวจากศูนย์ ด้วยสองมือที่ไม่เคยหยุดทำงาน และจิตใจที่ไม่เคยหยุดฝัน

หลายศตวรรษที่ผ่านมา ชาวจีนจำนวนมากต้องทิ้งบ้านเกิดและเดินทางไกลเพื่อค้นหาโอกาสใหม่ๆ ในดินแดนที่ไม่คุ้นเคย พวกเขาเฝ้าติดตามเพียงเสื่อผืนหมอนใบ อันเป็นสัญลักษณ์ของการเริ่มต้นใหม่ในชีวิตที่เต็มไปด้วยความไม่แน่นอน แม้สิ่งที่พวกเขามีอาจดูน้อยนิด แต่สิ่งที่ติดตัวมาด้วยอย่างแท้จริง คือความกล้าหาญและความมุ่งมั่นที่จะฝ่าฟันทุกอุปสรรค

ปรัชญามังกรสอนเราว่า การเริ่มต้นด้วยสิ่งเล็กๆ ไม่ใช่ข้อจำกัด แต่คือจุดแข็ง ความเรียบง่ายของเสื่อผืนหมอนใบไม่ได้เป็นเพียงวัตถุ แต่เป็นบทเรียนที่ยิ่งใหญ่เกี่ยวกับการใช้ทรัพยากรที่มีอยู่ให้เกิดประโยชน์สูงสุด ไม่ว่า

ทรัพย์สินที่คุณมีจะน้อยเพียงใด แต่หากคุณมีวิสัยทัศน์ที่ชัดเจน คุณก็สามารถสร้างอาณาจักรที่ยิ่งใหญ่ได้

เมื่อศึกษาเส้นทางชีวิตของเศรษฐีชาวจีน ผู้เขียนพบว่าหลายคนเริ่มต้นจากการทำงานหนักในตลาดที่เต็มไปด้วยความวุ่นวาย ขายของชิ้นเล็กๆ สร้างกำไรเพียงเล็กน้อยในแต่ละวัน แต่สิ่งที่ทำให้พวกเขาแตกต่างคือปรัชญาในการมองเห็น “ความยิ่งใหญ่ในสิ่งเล็กๆ” พวกเขาไม่เคยดูแคลนงานเล็กหรือรายได้ที่น้อยนิด เพราะมังกรตัวใหญ่เกิดจากการเติบโตทีละเล็กทีละน้อย

สิ่งหนึ่งที่น่าทึ่งคือวิธีที่ชาวจีนผสมผสานปรัชญาชีวิตเข้ากับการทำงาน พวกเขาเชื่อว่าความสำเร็จไม่ใช่เรื่องของโชค แต่คือผลลัพธ์ของการลงมือทำอย่างสม่ำเสมอ แม้จะไม่มีคามั่นคงในช่วงเริ่มต้น แต่พวกเขามักตั้งเป้าหมายที่ยิ่งใหญ่และเดินหน้าอย่างไม่หยุดยั้ง มันคือจิตวิญญาณของมังกรที่ไม่เคยหยุดบิน แม้จะเจอกับพายุที่รุนแรงเพียงใด

อีกบทเรียนหนึ่งจากปรัชญามังกร คือการไม่กลัวที่จะเริ่มต้นใหม่ ไม่ว่าชีวิตจะพาเราไปอยู่ที่ใด มังกรไม่เคยถูกจำกัดด้วยอาณาเขตหรือขอบเขตของโอกาส แต่จะสร้างพื้นที่ของตัวเองในทุกที่ที่ไป การย้ายถิ่นฐานในยุคอดีตคือบทพิสูจน์ของแนวคิดนี้ ชาวจีนที่เดินทางไปยังดินแดนใหม่มักเริ่มต้นด้วยอาชีพเล็กๆ ที่อาจไม่ดูน่าภูมิใจ แต่พวกเขามีความเชื่อมั่นว่าทุกก้าวเล็กๆ จะพาพวกเขาไปสู่ความสำเร็จอันยิ่งใหญ่

สิ่งที่เราสามารถเรียนรู้ได้จากเสือผืนหมอนใบ คือการไม่ย่อท้อต่ออุปสรรคและการมองเห็นโอกาสในทุกสถานการณ์ การที่ชาวจีนเริ่มต้นจากจุดที่ต่ำที่สุดในสังคม ไม่ใช่เพราะพวกเขายอมรับชะตากรรม แต่เพราะพวกเขาเชื่อมั่นในศักยภาพของตัวเอง และมีปรัชญาที่สอนให้พึ่งพาความสามารถของตัวเองก่อนที่จะมองหาความช่วยเหลือจากผู้อื่น



เสื้อผืนหมอนใบเป็นเพียงจุดเริ่มต้น แต่เมื่อบวกกับปรัชญามังกรที่
เต็มไปด้วยความขยัน ความอดทน และการมองการณ์ไกล มันก็กลายเป็น
รากฐานของความสำเร็จที่ยิ่งใหญ่ ผู้เขียนหวังว่า เมื่อคุณอ่านบทนี้ คุณจะ
มองเห็นว่า ไม่สำคัญว่าคุณจะเริ่มต้นจากอะไรหรือที่ไหน แต่สำคัญที่คุณจะ
เดินหน้าต่อไปอย่างไร เพราะแม้แต่มังกรที่ยิ่งใหญ่ ก็ยังเริ่มต้นจากการเป็น
เพียงเงาเล็กๆ ใต้ท้องฟ้าเดียวกัน





การอพยพครั้งใหญ่ บทเรียนแห่งการ เปลี่ยนแปลง

เมื่อมองย้อนกลับไปในประวัติศาสตร์ การอพยพครั้งใหญ่ของชาวจีนถือเป็นเหตุการณ์ที่เต็มไปด้วยแรงบันดาลใจ และบทเรียนอันล้ำค่าในเรื่องของการปรับตัว การเปลี่ยนแปลง และการสร้างชีวิตใหม่ในดินแดนที่ไม่คุ้นเคย

การละทิ้งถิ่นฐานบ้านเกิดที่เต็มไปด้วยความคุ้นเคยและสายสัมพันธ์เพื่อเดินทางไปยังดินแดนใหม่ อาจดูเหมือนเป็นการตัดสินใจที่เสี่ยง แต่สำหรับชาวจีนที่อพยพ พวกเขา มองว่าการเปลี่ยนแปลงนี้เป็นโอกาส ไม่ใช่อุปสรรค

การอพยพครั้งใหญ่ไม่ได้เริ่มต้นจากความมั่งคั่งหรือความพร้อม หากแต่เริ่มต้นจากความต้องการที่จะรอดพ้นจากความยากลำบากในบ้านเกิด และการแสวงหาอนาคตที่ดีกว่า พวกเขาเดินทางไปยังที่ต่างๆ ทั่วโลก รวมถึงเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ อเมริกา และยุโรป พร้อมกับทรัพย์สินเล็กน้อย และจิตใจที่เต็มไปด้วยความหวัง



บทเรียนสำคัญที่ได้จากการอพยพครั้งใหญ่นี้ คือ **ศิลปะแห่งการปรับตัว** ชาวจีนที่อพยพเผชิญกับความท้าทายหลากหลายรูปแบบ ทั้งภาษา วัฒนธรรม และสภาพแวดล้อมใหม่ แต่สิ่งที่ทำให้พวกเขาก้าวข้ามอุปสรรคเหล่านี้ได้ คือความยืดหยุ่นทางจิตใจ พวกเขาปรับตัวอย่างรวดเร็วและเรียนรู้ที่จะใช้ประโยชน์จากทรัพยากรที่มีอยู่รอบตัว ความคิดสร้างสรรค์และความสามารถในการปรับเปลี่ยนวิถีชีวิตเป็นสิ่งที่โดดเด่น

การสร้างโอกาสจากศูนย์ คืออีกหนึ่งบทเรียนที่น่าทึ่ง ชาวจีนที่อพยพมักเริ่มต้นด้วยงานที่ดูเหมือนไม่สำคัญ เช่น ขายของในตลาด เปิดร้านอาหารเล็กๆ หรือทำงานในโรงงาน แต่สิ่งที่พวกเขามองเห็นอยู่เสมอ คือความเป็นไปได้ในการขยายกิจการ พวกเขาไม่ได้หยุดอยู่แค่การทำงานเพื่อหาเลี้ยงชีพ แต่ยังมองหาวิธีเพิ่มคุณค่าในสิ่งที่ทำ และสร้างเครือข่ายความสัมพันธ์ทางธุรกิจเพื่อขยายโอกาสให้กว้างขึ้น

สิ่งสำคัญอีกประการที่ชาวจีนผู้อพยพสอนเราคือ **การยึดมั่นในรากเหง้า** แม้ว่าพวกเขาจะอยู่ในดินแดนใหม่ แต่ค่านิยมที่ยึดมั่นในครอบครัว ความสามัคคี และความกตัญญูก็ยังคงได้รับการส่งต่อจากรุ่นสู่รุ่น พวกเขาใช้ค่านิยมเหล่านี้เป็นแรงผลักดันในการสร้างชีวิตใหม่ โดยไม่ลืมต้นกำเนิดของตัวเอง การรวมกลุ่มของชาวจีนในต่างแดนเพื่อช่วยเหลือกันและกัน กลายเป็นเครือข่ายที่แข็งแกร่ง และสร้างรากฐานให้พวกเขาสามารถเติบโตได้อย่างมั่นคง

สิ่งที่น่าชื่นชมคือ **ความมุ่งมั่นและความไม่ย่อท้อ** แม้ในสภาพแวดล้อมที่เต็มไปด้วยความท้าทาย พวกเขาไม่เคยหยุดพัฒนาตัวเอง ความยากลำบากในชีวิตไม่ได้ทำให้พวกเขาอ่อนแอ แต่กลับทำให้พวกเขาแข็งแกร่งยิ่งขึ้น ทุกความล้มเหลวกลายเป็นบทเรียนที่ผลักดันให้พวกเขาเดินหน้าต่อไป

การอพยพครั้งใหญ่ของชาวจีนไม่ได้เป็นเพียงเรื่องราวของการเคลื่อนย้ายประชากร แต่เป็นบทเรียนของการเปลี่ยนแปลงที่สามารถเปลี่ยนวิกฤตให้กลายเป็นโอกาส มันสะท้อนถึงปรัชญามังกรที่สอนให้เรามองเห็นคุณค่าในตัวเอง เชื่อมั่นในพลังของการเริ่มต้นใหม่ และไม่กลัวที่จะเผชิญหน้ากับความเปลี่ยนแปลง

ในโลกที่ทุกสิ่งหมุนเวียนเปลี่ยนไปอย่างรวดเร็ว เราสามารถเรียนรู้จากความกล้าหาญของชาวจีนผู้อพยพได้ว่า การเปลี่ยนแปลงไม่ใช่สิ่งที่ควรหลีกเลี่ยง แต่คือประตูที่เปิดไปสู่ความสำเร็จอันยิ่งใหญ่ ขอเพียงมีหัวใจที่พร้อมปรับตัวและวิสัยทัศน์ที่ชัดเจน เราทุกคนก็สามารถเดินตามรอยเท้าของมังกรผู้กล้าเผชิญการเปลี่ยนแปลงและสร้างตัวเองขึ้นใหม่ได้อย่างมั่นคง





ชาวจีนในไทย จากรากเหง้า สู่เศรษฐกิจไทย

เมื่อพูดถึงชาวจีนในประเทศไทย หลายคนมักนึกถึงภาพของผู้ประกอบการที่ขยันขันแข็ง สร้างฐานะจากการค้าขายเล็กๆ จนกลายเป็นเครือข่ายธุรกิจขนาดใหญ่ แต่เบื้องหลังความสำเร็จนั้นคือเรื่องราวของการเดินทางที่เต็มไปด้วยความท้าทายและความมุ่งมั่น ความสำเร็จของชาวจีนในไทยไม่เพียงแต่สะท้อนถึงความสามารถในการปรับตัวและต่อสู้กับอุปสรรค แต่ยังเป็นการหลอมรวมรากเหง้าทางวัฒนธรรมเข้ากับโอกาสใหม่ๆ ในดินแดนที่ห่างไกล

จุดเริ่มต้นของการอพยพ

ในช่วงศตวรรษที่ 19 ถึงต้นศตวรรษที่ 20 ชาวจีนจำนวนมากอพยพมายังเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ รวมถึงประเทศไทย โดยส่วนใหญ่มาจากมณฑลทางตอนใต้ เช่น กวางตุ้ง ฟูเจี้ยน และไหหลำ การเดินทางในยุคนั้นไม่ได้ง่ายดาย หลายคนจากบ้านเกิดพร้อมเสื้อผ้าหมอนใบด้วยความหวังว่าจะ

พบโอกาสใหม่ๆ เพื่อหลุดพ้นจากความยากจนในประเทศจีน แม้ว่าในช่วงแรกพวกเขาจะต้องเผชิญกับความยากลำบาก ทั้งในด้านภาษา วัฒนธรรม และการปรับตัวกับสภาพแวดล้อมใหม่ แต่ด้วยจิตวิญญาณที่มุ่งมั่นและความอุตสาหะ พวกเขาเริ่มสร้างฐานะขึ้นมาทีละเล็กละน้อย

วิถีการค้าของชาวจีน

หนึ่งในจุดแข็งที่ทำให้ชาวจีนที่อยู่ในไทยโดดเด่นคือความสามารถในการค้าขาย พวกเขานำเอาความรู้และประสบการณ์จากการค้าขายในประเทศจีนมาปรับใช้ในบริบทของไทย ด้วยความคล่องตัวและความเข้าใจในตลาด ชาวจีนกลายเป็นผู้บุกเบิกในหลายธุรกิจ ตั้งแต่การค้าปลีกในตลาดสด ร้านค้าโชห่วย ไปจนถึงอุตสาหกรรมใหญ่ เช่น การผลิตและการนำเข้า-ส่งออก

สิ่งที่น่าสนใจคือแนวคิดการทำธุรกิจแบบครอบครัว ซึ่งเป็นเอกลักษณ์สำคัญของชาวจีน ระบบนี้ไม่ได้มองเพียงแค่ผลกำไรระยะสั้น แต่เป็นการสร้างความยั่งยืนให้ธุรกิจสามารถส่งต่อจากรุ่นสู่รุ่น ความสัมพันธ์ที่แน่นแฟ้นในครอบครัวกลายเป็นรากฐานที่แข็งแกร่งในการแบ่งหน้าที่และสนับสนุนซึ่งกันและกัน

ความหลากหลายทางวัฒนธรรม

แม้ว่าชาวจีนจะยึดมั่นในรากเหง้าทางวัฒนธรรม แต่พวกเขาก็สามารถปรับตัวให้เข้ากับสังคมไทยได้อย่างกลมกลืน การแต่งงานระหว่างชาวจีนกับคนไทยกลายเป็นสะพานเชื่อมวัฒนธรรมทั้งสอง และยังช่วยให้ชาวจีนสามารถผสมผสานประเพณีของตัวเองกับสังคมไทยได้อย่างลงตัว



อาหารจีน เช่น เป็ดพะโล้ หมูแดง หรือขนมจีบ ซาลาเปา ได้กลายเป็นส่วนหนึ่งของอาหารไทยที่คนไทยรับประทานในชีวิตประจำวัน นอกจากนี้ เทศกาลสำคัญของชาวจีน เช่น ตรุษจีน และสารทจีน ยังกลายเป็นส่วนหนึ่งของประเพณีที่คนไทยร่วมเฉลิมฉลอง

บทบาทในเศรษฐกิจไทย

ในปัจจุบัน ชาวจีนและลูกหลานของพวกเขามีบทบาทสำคัญในเศรษฐกิจไทย หลายธุรกิจใหญ่ในประเทศไทย เช่น เครือเจริญโภคภัณฑ์ (CP) เครือเซ็นทรัล และเครือไทยเบฟ มีจุดเริ่มต้นจากผู้ประกอบการชาวจีนที่ใช้ความขยัน อดทน และวิสัยทัศน์ทางธุรกิจเป็นเข็มทิศในการสร้างความสำเร็จ

สิ่งที่ชาวจีนในไทยสอนเราได้คือความสำคัญของการมองการณ์ไกล การลงทุนในความรู้ และการสร้างเครือข่ายที่แข็งแกร่งเพื่อสนับสนุนการเติบโตไม่ว่าธุรกิจจะเล็กหรือใหญ่ การมีความคิดเชิงกลยุทธ์และความมุ่งมั่นที่จะพัฒนาอยู่เสมอคือหัวใจสำคัญ

ปรัชญามังกรที่ยืนหยัด

ความสำเร็จของชาวจีนในไทยไม่ได้เกิดขึ้นเพียงชั่วข้ามคืน แต่มาจากการนำปรัชญาชีวิตที่เรียบง่ายและลึกซึ้งมาปรับใช้ในทุกด้านของชีวิต ความขยันขันแข็ง ความประหยัด การสร้างความสัมพันธ์ และการเรียนรู้อย่างต่อเนื่องคือสิ่งที่ผลักดันพวกเขาสู่ความสำเร็จ

ในโลกที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ชาวจีนในไทยยังคงเป็นตัวอย่างของการใช้ภูมิปัญญาและปรัชญาที่สืบทอดมาจากรุ่นสู่รุ่นเพื่อสร้างความมั่งคั่งที่ยั่งยืน ทั้งในแง่ทรัพย์สินและคุณค่าทางวัฒนธรรมที่ยากจะประเมินค่าได้



สร้างตัวด้วยหัวใจ แห่งมังกร เคล็ดลับที่คุณก็ทำได้

หัวใจแห่งมังกรไม่ได้เป็นเพียงสัญลักษณ์ของความแข็งแกร่งและความทรงพลังเท่านั้น แต่ยังหมายถึงจิตวิญญาณที่ไม่ย่อท้อ ความมุ่งมั่นที่จะเผชิญหน้ากับอุปสรรค และปณิธานอันแน่วแน่ที่จะพัฒนาตัวเองให้ดีขึ้นอยู่เสมอ ไม่ว่าคุณจะอยู่ในจุดเริ่มต้นที่ยากลำบากเพียงใด หรือกำลังมองหาหนทางเพื่อพลิกชีวิตของคุณให้ดีขึ้น หลักปรัชญาแห่งมังกรสามารถเป็นแนวทางที่ช่วยให้คุณก้าวข้ามขีดจำกัดและสร้างตัวเองให้ประสบความสำเร็จได้

มอการณเฏลเหมือนมังกรที่ไผบิน

หัวใจสำคัญของการสร้างตัวคือการมองเห็นเป้าหมายในระยะยาว คนที่มีวิสัยทัศน์ที่ชัดเจนจะรู้ว่าตัวเองกำลังมุ่งหน้าไปในทิศทางใด การวางแผนที่รอบคอบและการตั้งเป้าหมายอย่างมีขั้นตอนเป็นสิ่งที่สำคัญอย่างยิ่ง



จึงถามตัวเองว่า “ฉันต้องการอะไรในอีก 5 ปี หรือ 10 ปี ข้างหน้า?” การมีเป้าหมายที่ชัดเจนเหมือนกับมังกรที่มองเห็นจุดหมายปลายทาง จะช่วยให้คุณไม่หลงทางและสามารถปรับกลยุทธ์ให้เหมาะสมกับสถานการณ์

ขยันและอดทนเหมือนมังกรที่แข็งแกร่ง

ชาวจีนสอนเราว่า ไม่มีสิ่งใดได้มาโดยง่าย ทุกความสำเร็จล้วนต้องแลกมาด้วยความขยันและความพากเพียรอย่างต่อเนื่อง หากคุณมีความฝันอย่างรอคอยโอกาส แต่จงสร้างโอกาสขึ้นมาด้วยมือของคุณเอง

แม้ว่าคุณจะเผชิญกับความล้มเหลว จงอย่าย่อท้อ เพราะความล้มเหลวคือครูที่ดีที่สุดของชีวิต มังกรไม่เคยถอยหนีแม้ต้องเจอกับอุปสรรค ขอเพียงคุณเชื่อมั่นในตัวเองและลงมือทำอย่างสม่ำเสมอ ความสำเร็จจะกลายเป็นผลลัพธ์ของความมุ่งมั่นของคุณ

เรียนรู้และพัฒนาตัวเองอย่างไม่หยุดยั้ง

มังกรเป็นตัวแทนของปัญญาและความรู้ การสร้างตัวให้ประสบความสำเร็จไม่ได้หมายถึงการทำงานหนักเพียงอย่างเดียว แต่ยังรวมถึงการเรียนรู้อย่างต่อเนื่องเพื่อพัฒนาความสามารถของตัวเอง

ไม่ว่าจะเป็นการอ่านหนังสือ ฝึกทักษะใหม่ๆ หรือเรียนรู้จากผู้ที่ประสบความสำเร็จ จงพัฒนาตัวเองให้พร้อมรับมือกับความเปลี่ยนแปลง เพราะในโลกธุรกิจที่มีการแข่งขันสูง ผู้ที่พร้อมปรับตัวเท่านั้นที่จะอยู่รอดและเติบโต

ใช้ความสัมพันธ์ให้เกิดประโยชน์สูงสุด

ปรัชญาชาวจีนเน้นความสำคัญของ “กวนซี” หรือความสัมพันธ์ที่แน่นแฟ้นระหว่างผู้คน ความสำเร็จในชีวิตหรือธุรกิจมักไม่ได้มาจากความสามารถเพียงอย่างเดียว แต่ยังต้องอาศัยเครือข่ายที่เข้มแข็ง

การสร้างความสัมพันธ์ไม่ได้หมายถึงการหวังผลประโยชน์ แต่เป็นการลงทุนในมิตรภาพ ความไว้วางใจ และการช่วยเหลือซึ่งกันและกันอย่างจริงใจ เมื่อคุณมีเครือข่ายที่ดี คุณจะมีโอกาสและการสนับสนุนที่ช่วยผลักดันให้คุณประสบความสำเร็จ

รักษาความสมดุลในชีวิต

แม้มังกรจะเป็นตัวแทนของพลังและอำนาจ แต่ในขณะเดียวกันมังกรยังสื่อถึงความสมดุลระหว่างธรรมชาติและสรรพสิ่ง การสร้างตัวไม่ควรหมายถึงการทำงานจนลืมสุขภาพหรือครอบครัว

จงดูแลสุขภาพกายและใจให้ดี เพราะนี่คือพื้นฐานสำคัญที่จะช่วยให้คุณสามารถก้าวต่อไปได้อย่างยั่งยืน นอกจากนี้การมีเวลาให้กับคนที่คุณรักและแบ่งปันความสำเร็จกับพวกเขา จะทำให้คุณรู้สึกเติมเต็มมากยิ่งขึ้น

กล้าที่จะเสี่ยงเมื่อถึงเวลา

มังกรไม่เคยหวาดกลัวต่อการก้าวกระโดดที่สำคัญในชีวิต บางครั้งคุณอาจต้องเผชิญหน้ากับความไม่แน่นอน แต่ความสำเร็จมักมาจากการตัดสินใจที่กล้าหาญและพร้อมรับความเสี่ยง จงประเมินโอกาสและความเสี่ยงอย่างรอบคอบ และเมื่อตัดสินใจแล้ว อย่าลังเลที่จะลงมือทำ เพราะคนที่ไม่กล้าเสี่ยงย่อมไม่มีวันได้สัมผัสกับความสำเร็จที่ยิ่งใหญ่



จงอย่ายอมแพ้ต่อโชคชะตา

สุดท้าย หัวใจของมังกรสอนเราว่า ชีวิตไม่ได้ถูกกำหนดด้วยโชคชะตา แต่ด้วยการกระทำของเราเอง แม้ชีวิตจะเริ่มต้นจากศูนย์หรือจากจุดที่ยากลำบาก คุณก็สามารถสร้างตัวขึ้นมาใหม่ได้เสมอ

ความสำเร็จคือผลลัพธ์ของการลงมือทำอย่างมีเป้าหมาย ใช้ปรัชญาของมังกรเป็นแรงบันดาลใจในการก้าวผ่านทุกอุปสรรค สร้างตัวเองด้วยหัวใจที่ไม่เคยย่อท้อ และวันหนึ่งคุณจะพบว่าคุณเองก็สามารถประสบความสำเร็จได้เช่นกัน





จากรุ่นสู่รุ่น มรดกแห่งความสำเร็จ ที่ไม่มีวันจาง

หากมองย้อนกลับไปยังเรื่องราวของชาวจีนที่สามารถสร้างตัวจนกลายเป็นผู้ทรงอิทธิพลในด้านเศรษฐกิจทั้งในระดับครอบครัวและชุมชน เราจะพบว่าความสำเร็จของพวกเขาไม่ได้หยุดอยู่ที่รุ่นใดรุ่นหนึ่ง แต่ถูกส่งต่ออย่างต่อเนื่องจากรุ่นสู่รุ่น รวากับเปลวไฟที่ไม่เคยมอดดับ สิ่งที่ทำให้ชาวจีนสามารถสร้างมรดกที่ยั่งยืนและมั่นคงได้คือ “ปรัชญาแห่งการส่งต่อ” ซึ่งฝังลึกอยู่ในวิถีชีวิตและแนวคิดของพวกเขา

ปรัชญานี้ไม่เพียงเกี่ยวข้องกับการส่งต่อทรัพย์สิน กิจการ หรือความมั่งคั่งทางวัตถุ แต่ยังรวมถึงความรู้ ความคิด ทักษะชีวิต และค่านิยมที่มีคุณค่า ชาวจีนเชื่อว่าความสำเร็จที่แท้จริงไม่ได้เกิดจากการสะสมความมั่งคั่งไว้เพียงลำพัง แต่คือการสร้างรากฐานที่มั่นคงให้กับรุ่นถัดไป ความสำเร็จของพวกเขาจึงเป็นเรื่องของครอบครัว ชุมชน และสังคมในวงกว้าง



การปลูกฝังคุณค่าแห่งความสำเร็จตั้งแต่วัยเยาว์

ตั้งแต่เด็ก ชาวจีนได้รับการปลูกฝังให้รู้จักคำว่า “ขยัน อดทน และประหยัด” คุณค่าเหล่านี้ไม่ได้เป็นเพียงคำสอนลอยๆ แต่คือหลักปฏิบัติที่พ่อแม่ถ่ายทอดผ่านการใช้ชีวิตจริง พ่อแม่ชาวจีนมักเป็นแบบอย่างในการทำงานหนัก การเสียสละ และการจัดการชีวิตอย่างชาญฉลาด พวกเขาเชื่อว่าการเลี้ยงดูอย่างมีวินัยและสร้างแรงบันดาลใจจะช่วยให้ลูกหลานมีความพร้อมที่จะรับมือกับความท้าทายในอนาคต

ตัวอย่างที่เห็นได้ชัดคือการให้ความสำคัญกับการศึกษา แม้ว่าครอบครัวชาวจีนจะเริ่มต้นจากความยากจน แต่การศึกษาถือเป็นสิ่งที่ไม่อาจต่อรองได้ พ่อแม่ชาวจีนมักลงทุนในการศึกษาของลูกหลานโดยหวังว่าความรู้จะเป็นรากฐานที่สำคัญสำหรับการสร้างความสำเร็จและความมั่งคั่ง

มรดกที่ทรงพลังยิ่งกว่าทรัพย์สิน

การส่งต่อสิ่งที่เรียกว่า “มรดก” ในมุมมองของชาวจีนไม่ได้หมายถึงทรัพย์สินเพียงอย่างเดียว แต่ยังหมายถึงการส่งต่อบทเรียนชีวิตที่สำคัญ เช่น การตัดสินใจในยามที่เกิดวิกฤต ความสามารถในการปรับตัวให้เข้ากับสถานการณ์ใหม่ๆ และการมองการณ์ไกลที่เหนือกว่าความสำเร็จระยะสั้น

ยกตัวอย่างในธุรกิจครอบครัว ชาวจีนมักจะสอนให้ลูกหลานเห็นคุณค่าของการทำงานหนักตั้งแต่ยังเล็ก หลายครอบครัวให้ลูกหลานเข้ามามีส่วนร่วมในกิจการของครอบครัวตั้งแต่วัยเด็ก ไม่ว่าจะเป็นการช่วยงานเล็กๆ น้อยๆ หรือการสังเกตวิธีการเจรจาธุรกิจ ความใกล้ชิดนี้จะช่วยให้พวกเขาได้เรียนรู้จากประสบการณ์จริง และซึมซับแนวคิดและกลยุทธ์ที่จำเป็นสำหรับความสำเร็จ

การสานต่อสายสัมพันธ์เพื่อความยั่งยืน

อีกหนึ่งหัวใจสำคัญของปรัชญาแห่งการส่งต่อคือ “เครือข่าย” ชาวจีนให้ความสำคัญกับความสัมพันธ์ในครอบครัวและชุมชน การสร้างสายสัมพันธ์ที่แข็งแกร่งและยั่งยืนถือเป็นมรดกที่มีค่าไม่แพ้ทรัพย์สิน เพราะเครือข่ายที่กว้างขวางและมั่นคงสามารถช่วยสนับสนุนธุรกิจครอบครัว และสร้างโอกาสใหม่ๆ

ในบทต่อไปของหนังสือเล่มนี้ คุณจะได้เรียนรู้เคล็ดลับที่ชาวจีนใช้ในการสร้างตัว และวิธีที่พวกเขาส่งต่อความสำเร็จจากรุ่นสู่รุ่น ได้อย่างไรที่ดี ไม่ว่าคุณจะเริ่มต้นจากจุดใด คุณก็สามารถใช้ปรัชญาเหล่านี้เป็นแรงบันดาลใจและแนวทางในการสร้างตัว เพื่อความสำเร็จที่ยั่งยืนทั้งสำหรับคุณและคนที่คุณรัก





ไขความลับ **"ความสำเร็จ"** ของคนจีนแผ่นดินทะเล
ผ่านแนวคิด มุมมอง และการปฏิบัติ
ตกผลึก จนถ่ายทอดออกมาเป็น **"ปรัชญา"**
ให้คนรุ่นใหม่ได้ศึกษา และนำไปปรับเปลี่ยน ประยุกต์
เพื่อสร้างตน สร้างแนวทาง วางรากฐานให้ชีวิต



ISBN 978-616-609-022-2



9 786166 090222

ราคา 245 บาท